- En aquells anys Ramon Llull ja era venerat com a “beat” primer de tot per la seva “bona vida”, i que ho era de bona vida, afirma l'inquisidor, “no dic el contrari”.
- En algunes representacions Ramon Llull és pintat amb l'aureola de beat.
- Alguns afirmen que Ramon Llull “morí per la fe”.
- Alguns creuen poder seguir l'antiga tradició, segons la qual qui havia mort màrtir podia ser venerat com a sant, encara que l'Església no l'hagués proclamat formalment com a tal⁴.

Hi hem d'afegir també una altra informació que Eimeric ens dóna en un altre escrit poc anterior al *Diàleg* i segons la qual Ramon Llull hauria mort a Mallorca i hauria estat enterrat al cementeri del frares menors de Mallorca. En aquest text Eimeric no fa esment de cap viatge de Ramon Llull al Nord d'Àfrica immediatament anterior a la mort.

Tenim, així, a finals del segle XIV, és a dir uns setanta anys després de la seva mort, un testimoni prou convincent de tres fets: de la sepultura de Ramon Llull al convent dels franciscans de Mallorca, del culte que se li tributa i de la llegenda del seu martiri. Amb aquests elements arranca la historiografia del martiri de Ramon Llull.

1. Charles de Bouvelles (1479-1533)⁵

Després de la *Vita coetanea*, la primera biografia de Ramon Llull és l'escrita per Charles de Bouvelles i és impresa a París l'any 1511.

El motiu de la redacció ens ve donat al començament del text, que és una carta de Bouvelles al seu amic Raymond Boucher i que seria el resum d'una conversa que

⁴ “I.- Vera dico vobis, sed procedamus ultra. Dato sed non concessio quod illa generalis protestatio iuuet eum, sic quod fuit realiter ut verus christianus mortuus, penitens veraciter de suis erroribus, quod solus novit Deus, et consequenter sit beatus, quod possibile existit, unde habetis quod pro beato eum habeatis et beatum inter vos palam eum et publice nominetis?

L.- Nos credimus eum fuisse hominem bone vite et sane doctrine. Cur ergo non dicimus eum beatum fore?

I.- Quod fuerit homo alias bone vite non contradico, sed quod fuerit sane doctrine contradico, immo fuit perverse, hereticalis et erronee doctrine per Ecclesiam condemnate.

L.- Et hec est sententia fori et non poli, Ecclesie militantis et non triumphantis; sententia autem fori non semper firmatur sententia poli.

I.- Etsi verum dicitis in profanis, non autem in fidei causis. Nam in fidei causis iudicat in terris Dei vicarius et confirmat in celis ipse Deus. Creditis ita esse?

L.- Non ita.

PUIG I OLIVER, J. DE, “El «Dialogus contra lullistas» de Nicolau Eimeric”, *Arxiu de Textos Catalans Antics*, 19 (2000), pp. 7-296.